
31 de Agosto de 2021 - ANO - XX. Nº 2293 - Págs  01 a 04.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 284, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS 
INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 3.021/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o 
art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante da CONSIDERANDO 
presente Portaria; o que dispõe o art. 20 da Lei Municipal nº 3.021, de 30 de maio de 2019 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração CONSIDERANDO 
dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias do Poder Executivo de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias, integrantes da Estrutura Organizacional da 
Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais 
incidentes sobre o vencimento base de cada servidor. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da  Art. 2º. 
Secretaria Municipal de Saúde. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos. Registre-se, Art. 3º. Art. 4º. 
Publique-se e Cumpra-se. , em 20 de agosto de 2021. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. Secretário Municipal de Finanças, GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 284, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DE NÍVEL FUNDAMENTAL E MÉDIO

ORD. MAT.  NOME CARGO TÍTULO 
 Nº 
PROCESSO  

DATA 
PROCESSO 

PORCENTAGEM 
(%) 

BASE LEGAL DA 
PORCENTAGEM 

1 53917 

CLAUDENE 
DOS 
SANTOS 
ROCHA 

AGENTE 
COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE ESPECIALISTA 2021002538 05/05/2021 20 

Art. 20, inciso II da 
Lei nº 3.021, de 30 
de maio de 2019. 

2 36898 

DAYANE 
DA SILVA 
NEVES 

AGENTE DE 
COMBATE AS 
ENDEMIAS ESPECIALISTA 2021002754 19/05/2021 20 

Art. 20, inciso II da 
Lei nº 3.021, de 30 
de maio de 2019. 

 
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA ZÓZIMO LUÍS DE , em 20 de agosto de 2021. 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.GEORGE VERAS BANDEIRA - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 112, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, fazendo uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013. Art. 1º RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a partir de 01 de 
setembro de 2021, a Portaria Nr. 86, de 07 de julho de 2021, que concedia 
Gratificação pela Execução de Trabalhos Técnicos Relevantes à servidora 
DIANA RABELO GONÇALVES. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 
01 de setembro de 2021. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, em 30 
de agosto de 2021. Secretária ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania. Secretário Municipal de GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 113, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. Exonera 
FRANCISCO GLAILSON MOTA  NUNES, do Cargo de provimento 
e m  c om is s ã o  d e  S UP ERVI SO R  A DM I NI ST R AT IVO .  A 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, a
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 
516, de 26 de dezembro de 2013. : a RESOLVE Art. 1º EXONERAR, 
pedido, a partir de 01/09/2021, o servidor FRANCISCO GLAILSON 
MOTA NUNES, do cargo de provimento em comissão de 
SUPERVISOR ADMINISTRATIVO CCASS-3, , simbologia criado 
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de Janeiro de 2014, regulamentada 
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, e suas alterações. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor em 01 de setembro de 2021. GABINETE DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 31 de 
agosto de 2021. Secretária ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
JUVENTUDE

PORTARIA Nº 50, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. Exonera EDIMIR , 
FUMIO KAWAKUBO do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR DE RECURSOS HUMANOS, OPERACIONAL E DE 
PROGRAMAS - CCASS-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 



 

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 31 de Agosto de 2021 - Nº 2293.

ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 
2013. :   RESOLVE Art. 1º EXONERAR, EDIMIR FUMIO 
KAWAKUBO do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE 
RECURSOS HUMANOS, OPERACIONAL E DE PROGRAMAS - 
CCASS-3, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.  Esta Art. 2º
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 31 
de agosto de 2021. MICKAUE FRANKLIN BEZERRA - Secretário 
Municipal de Esporte e Juventude. ANA CLAUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
2019.05.14.001-01 – SEINFRA. CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
INTERNACIONAL N.º 2019.05.14.001. OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA 
( S E R V I Ç O S  D E  D R E N A G E M ,  P AV I M E N T A Ç Ã O , 
R E Q U A L I F I C A Ç Ã O  D E  PA S S E I O S ,  S I N A L I Z A Ç Ã O  E 
URBANIZAÇÃO) EM RUAS E/OU AVENIDAS LOCALIZADAS EM 
CAUCAIA, CONTEMPLANDO: AVENIDA DOM ALMEIDA 
LUSTOSA E AVENIDA DA INTEGRAÇÃO. CONTRATANTE: O 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA através  da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, 
km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de n.º 
07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o 
Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS.CONTRATADA: 

CONSTRUTORA SAMARIA LTDA com endereço na Fazenda Boa 
Esperança, S/N Zona Rural - CEP: 62.685-000, Paraipaba. Estado do 
Ceará, inscrito no CNPJ sob o n.º 10.498.061/0001-84, representada por 
GISCARD FRANCISCO DIOGENES MAIA, portador do CPF n.º 
010.107.663-09.CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, I, § 1º, II da Lei 
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos 
prazos de vigência e execução do Contrato nº 2019.05.14.001-01 - 
SEINFRA da seguinte forma: PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica 
prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 4 (quatro) meses, 
com término previsto para o dia 29 de dezembro de 2021.PARÁGRAFO 
SEGUNDO: Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato por mais 2 
(dois) meses, com término previsto para o dia 29 de outubro de 2021. 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 27 de agosto de 2021. ASSINAM 
O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da 
SEINFRA/CONTRATANTE, GISCARD FRANCISCO DIOGENES 
MAIA – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Daniel do 
Nascimento Carlos – TESTEMUNHAS, Paulo Sergio de Castro Nogueira 
– VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO 
DA SEINFRA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA 

CONVOCAÇÃO
TERMO DE CONVOCAÇÃO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA, no uso de suas atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 
2014. CONSIDERANDO o encerramento do prazo para prestação de 
contas do mês  de  Julho/2021 do Programa Arte & Ação; 
CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da 
Administração Pública que implica na ampla divulgação de todos os seus 
atos internos e externos; CONSIDERANDO o princípio da legalidade e 



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 31 de Agosto de 2021 - Nº 2293.

vinculação aos termos do Edital nº 002/2021 – SETCULT. RESOLVE: 
Art. 1º. Convocar os projetos sociais culturais do Programa Arte & Ação, 
resultante do Edital de Chamamento Público nº 002/2021 – SETCULT, a 
comparecerem entre os dias 01 de setembro à 03 de setembro do corrente 
ano, das 08h â 16h na sede da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, 
localizada à Av. dos Coqueiros, nº 2295, Praia do Cumbuco, Caucaia 
(Centro de Apoio ao Turista), para apresentarem esclarecimentos por 
escrito relacionados à prestação de contas do programa supramencionado. 
Art. 2º. O não comparecimento será considerando como desistência do 
programa, ficando o proponente obrigado a devolver o recurso recebido.

CONVOCADOS 

CONTRATO PROJETO CPF 

2021.06.07.027 Capoeira, o jogo da memória em 
movimento – PINDOBA 

276.720.078-23 

2021.06.07.038 Capoeira, o jogo da memória em 
movimento – ALTO DA 
TABUBA 

028.163.433-59 

2021.06.07.023 Capoeira, o jogo da memória em 
movimento – MANGABEIRA 

087.51.673-78 

2021.06.07.022 Capoeira, o jogo da memória em 
movimento – JANDAIGUABA 

007.880.223-77 

2021.06.07.048 Capoeira, o jogo da memória em 
movimento – LAGOA DOS 
TABEPAS 

414.147.303-06 

2021.06.07.024 Capoeira, o jogo da memória em 
movimento – ARATURI 

027.130.323-93 

2021.06.07.040 Capoeira, o jogo da memória em 
movimento – POVO ANACÉ 
ALDEIA TABULEIRO 
GRANDE 

868.793.323-15 

2021.06.07.036 Jogos Humorsicais 063.947.313-07 

2021.06.07.020 Vinha de Luz (Música na 
periferia) 

457.212.702-68 

2021.06.07.018 Som na casa 830.256.188-68 

2021.06.07.034 Coral do Tio Vicente 025.469.883-28 

2021.06.07.019 Biblioteca Comunitária 
Culturoteca 

041.406.413-55 

 Caucaia, 31 de Agosto de 2021. Yrwana Albuquerque Guerra - 
Secretária Municipal de Turismo e Cultura. Caucaia/CE.

PODER EXECUTIVO MUNICIPALPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA
PORTARIA Nº 110, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. Exonera, a pedido, 
LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES do cargo de provimento em 
comissão de Supervisor, simbologia CCASS-2 e dá outras providências. O 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013.  , a pedido, a partir RESOLVE: Art. 1º EXONERAR
do dia 31 de agosto de 2021, LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES, do 
cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR, simbologia CCASS-
2, integrante da estrutura organizacional do Departamento de Gestão de 
Licitações, criado pela Lei nº 2.519, de 12 de fevereiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas 
alterações posteriores.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua Art. 2º
publicação.  Tornar sem efeito o item 2 da portaria nº 72, de 07 de Art. 3º
junho de 2021.  Revogar a portaria nº 93, de 08 de julho de 2021. Art. 4º

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA , em 31 de agosto de 2021.  
BEZERRA DE SOUZA - ANA Procurador-Geral. OAB/CE nº 22.991. 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 111, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. Exonera, THAISA 
MARIA SILVA do cargo de provimento em comissão de Supervisor, 
simbologia CCASS-2 e dá outras providências. O PROCURADOR-
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V 
e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013.   ,  a partir do dia 31 de agosto de RESOLVE:  Art. 1º EXONERAR
2021, THAISA MARIA SILVA, do cargo de provimento em comissão de 
SUPERVISOR, simbologia CCASS-2, integrante da estrutura 
organizacional do Departamento de Gestão de Licitações, criado pela Lei 
nº 2.519, de 12 de fevereiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, 
de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.  Esta Art. 2º
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Revogar a Art. 3º
portaria nº 59,  de 04 de maio de 2021. GABINETE DO 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 31 de 
agosto de 2021.  GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE 
SOUZA - ANA CLÁUDIA Procurador-Geral. OAB/CE nº 22.991. 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

EXTRATOS

PORTARIA Nº 113, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. Nomeia 
ANTONIA LICIANE RODRIGUES DE MENEZES, membro do 
Conselho Tutelar. A Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de a
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE Art. 1º NOMEAR, ,:  a partir de 01 de setembro de 2021  
ANTONIA LICIANE RODRIGUES DE MENEZES para compor O 
CONSELHO TUTELAR - SEDE, na qualidade de membro titular, em 
substituição de férias pelo período de 30 dias a contar do dia 01 de 
setembro de 2021. . As despesas decorrentes da execução desta Art. 2º
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA 
SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 30 de 
agosto de 2021. Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - 
Municipal de Desenvolvimento Social. ANA CLAUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 114, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. Exonerar, 
JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO, membro do 
C o n s e lh o  Tu t e la r.  A S E C R ET Á R I A MU N I C I PA L D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V 
e art. 143, inciso II, alínea  parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 
2013.  a partir de 31 de agosto de 2021, Art. 1º EXONERAR, membro do 
C o n s e l h o  Tu t e l a r  J O S I L E I D E  TO M E  R O D R I G U E S ,
NASCIMENTO Portaria nº 109 de 02 de agosto , nomeada através da 
de 2021 Art. 2º GABINETE ; Revogam-se as disposições em contrário; 
DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 30 de 
agosto de 2021. Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - 
Municipal de Desenvolvimento Social. ANA CLAUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 31 DE AGOSTO DE 2021 - ANO XX Nº 2293.

 AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.08.18.01-SMS. O PREGOEIRO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 17 DE 
SETEMBRO DE 2021, ÀS 09:00H, através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br Comprasnet estará realizando ( ), 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.18.01-
SMS MENOR PREÇO POR ITEM, , critério de julgamento com fins de 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA AS EQUIPES DOS AGENTES DE COMBATE A 
ENDEMIAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, 
situada a Av. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou 
pelo site  Caucaia-CE, http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 30 DE 
AGOSTO DE 2021, LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES – 
Pregoeiro do Município.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE 
ADIAMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.05.02-SMS – 
O Pregoeiro da Comissão de Pregões 03, torna público para conhecimento 
dos interessados que, em virtude da quantidade de pedidos de 
esclarecimentos e impugnações interpostos para o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.08.05.02-SMS, que tem como objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO DESTINADOS A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO AO EDITAL, tornando-se necessária uma análise detalhada das 
argumentações apresentadas e do instrumento convocatório, a sessão de 
abertura das propostas de preços agendada para acontecer às 09h00min do 
dia 01 de setembro de 2021, fica ADIADA para acontecer às 09h00min 
do dia 08 de setembro de 2021, através do endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet). As devidas respostas 
sobre os pedidos, serão dadas assim que concluídas as análises, por meio do 
portal de licitações do TCE/CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2021.08.25.01-SMS – 
EXTRATO DE 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.08.25.01-SMS 
–  Prestação de Serviços de Saúde (Patologia Clínica) Objeto Contratual:
para Atender as Demandas da Atenção Primária em Saúde (UAPS) e 
Atenção Secundária (Unidades Especializadas) de Interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde de Caucaia/CE.  Supressão de R$ Objeto Aditivo:
1.863.452,00 (um milhão, oitocentos e sessenta e três mil, quatrocentos e 
cinquenta e dois reais) ao valor inicial do Contrato. Art. Fundamentação: 
65, §2º, II da Lei nº 8.666/1993 e na Cláusula Décima Oitava do Contrato. 
Valor do Contrato após aditivo: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais). 
Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, representada pelo 
Sr. Francisco Elder Ferreira de Araújo, e a pessoa jurídica: POLICLINICA 
QUALITY LTDA ME, CNPJ nº. 24.876.491/0001-05, representada pelo 
Sr. Wanderley Eloy de Oliveira - CPF n° 883.598.838-15.  26 Assinatura:
de agosto de 2021. 
                                                                                                     
ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.08.18.01-SMS. O PREGOEIRO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 17 DE 
SETEMBRO DE 2021, ÀS 09:00H, através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br Comprasnet estará realizando ( ), 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.18.01-
SMS MENOR PREÇO POR ITEM, , critério de julgamento com fins de 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA AS EQUIPES DOS AGENTES DE COMBATE A 
ENDEMIAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, 
situada a Av. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou 
pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia-CE, 30 DE 
AGOSTO DE 2021, LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES – 
Pregoeiro do Município.

***


